

# Svenska Canada-Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 32

LÖSNUMMER 10 CENTS

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 30 Oktober 1924.

LÖSNUMMER 10 CENTS

## Gen. Feng störtar Pekingregeringen

Medan Wu Pei fu på den mandschuriska gränsen försvarar sig mot Chang Tso Lin, bemäktiga sig hans underbefälhavare makten i Peking.

## President Tsao Kuu har tillfä ngatagits, ministären störtats och ny bildats.—Man tror att fred snart skall uppnås.

Det är mycket svårt att följa med skidringarna från inbördeskriget i Kina, som emellertid pågått upphörtigt med ett flertal svårare sammandrabbningar. Runt den 20 dennes ägde en svårare sådan rum, varvid förlusterna voro svåra å båda sidor. Omkring 10,000 personer dödades sålunda i ett slag vid Chiumen Pass.

Från Tokio, Japan, kommer ett meddelande daterat den 24 dennes, att situationen helt förändrats. I det den kristne generalen Feng Yu Hsi ang bemäktigat sig Peking. Kinas huvudstad, att presidenten Tsao Kuu har flytt, att Feng avbrutit alla telefoner och telegrafförbindelser med huvudstaden och stoppat järnvägsrafiken. Proklamationer, ha dessutom uppsett, var Feng förklarar, att han icke önskar krigets fortsättande, då det ruinerar landet och försäkrar förlusterna av tusentals människoliv. Feng har sammankallat en konferens för att söka åstadkomma fred.

## Kolhandländen sammansluta sig

Winnipeg befolkning har betalt \$300,000 årligen än var skäligt är till stadens kolhandlare.

## Kolhandlare kan sälja kol till \$2 mindre pr. ton och ändå ha vinst.—19 kolhandlare stämda.

En undersökningskommission enligt The Combines Act kommer i de närmaste dagarna att upptaga sin verksamhet. Enligt telegram från Ottawa har en anmälan inkommit till den Winnipeg Retail Coal Dealers Association, sammanslutning i en ring för att hålla kolpriserna uppe. Departementet, som har hand om saken, har ej nämnt några namn, men de komma att offentliggöras, så snart undersökningen börjar.

Den, som inlagt anmälan, säger, att han kan sälja kol från \$1.50 till \$2.00 per ton billigare än vad kolhandlarna nu begära och ändå erhålla en resonabel vinst. Han uppger, att då han började saluföra kol till billigare priser, sammanslutade sig de andra kolhandlarna och lyckades stoppa honom från att köpa kol från kolbaggarna. Anmälan påstår, att Winnipegborna årligen utbetala \$200,000 mera än vad som är skäligt. Den nya Combines Act föreskriver svåra straffbestämmelser för dylika manipulationer, och då ett fall nu är anmält, kommer en kommission att sättas i verksamhet.

Winnipeg Tribune har hört sig för hos stadens kolhandlare för att finna ut, hur det förhåller sig med saken, men dessa vägrade att göra några uttalanden.

## Bitter valkampanj i Storbritannien

MacDonalds fiender få fatt på ett kommunistiskt dokument, och gör därav ett väldigt oväsen.

## Enighet mellan de liberala och konservativa bruten på grund av tvister i tariffärgan.

Spådomarna, att valen i England ej skulle sakna sina dramatiska poänger, ha ej slagit fel. Valkampanjen har varit synnerligen bitter och häftig. Måten ha varit stormiga och storda av allehanda uppräden, ej minst med små knytvästrister och handgripligheter för att ej nämna intrigmakeriet och buffningarna. Alla partier synas tyfyllt ha varit febrile, och okynneustan har understundom fått fritt spelrum.

Valpropagandan fick en häftig, dramatisk karaktär över sig, då regeringens fiender fingo nys om ett dokument, som skulle varit utfärdat av kommunistinternationalens president Gregor Zinovieff, och riktat till de kommunistiska elementet i England, vari dessa uppmanas att störa landets regering och tillvägås till makten. Så snart Ramsay MacDonald fick reda på historien, sände han en protest till Sovjetryssland. Tillfället togs i akt av MacDonalds fiender, och ett stort nummer gjordes av saken. Man lyckades också åstadkomma en formell villervalla, som räckte ända sedan det visat sig, att det hela endast var intriger, — brevet var nämligen förfalskat. M. Zinovieff har sagt ett meddelande till Englands arbete, att dokumentet är förfalskat, och att han ingenting har med saken att skaffa. "Förtalsboken är för öfrigt, till och med den mest okonkurrens tjänsteman i Englands utrikesdepartement kunde ha sett det," säger han. Den engelska pressen, som i förstone frätsade av glädje över det vapen mot den "röda" regimens, som dokumentet brjode, ändrade sin ståndpunkt snart, och förklarade, att de icke ville ha något att göra med det. Detta förklarade sig dock snart som ett förtal, då det visade sig, att det hela endast var intriger, — brevet var nämligen förfalskat.

## SAMHÄLLET TAGER FYRA LIV FÖR — ETT.

Mördarna av banktjänstemannen Ceroux i Montreal soha sitt brott genom att hängas.

## Fängelset var omgivet av en stark bevakning för att förhindra eventuella våldshandlingar.

Louis Morel, Aresugiolo di Vincenneso, alias Tony Franks, Giuseppe Serafini och Frank Gambino, fyra av de sex anklagade, som befannits skyldiga för mordet på Henri Ceroux, chaufför för Bank of Hochelaga, Montreal, den 1 april 1924, sonade sina brott 24 dennes genom att bli hängda i Bordeaux fängelse.

Avrättningarna skedde tidigt på morgonen, och endast vederborande myndigheter jämte pressrepresentanter voro närvarande.

Morel och Gambino avrättades samtidigt å samma galles, medan Franks och Serafini avrättades å andra sidan av fängelset. Gambino hade förlorat behållningen över sig själv och måste lösa upp till kalnen, där han avlivades, medan Morel invandrade sin tur stundtill blickande rakt framför sig för att undvika åsynen av sin medbrothers döda. Avrättningarna av de andra skedde å enahanda sätt å andra sidan av fängelset.

## Hjalmar Branting är statsminister

Resultatet av valen i Sverige visar att socialdemokraternas ställning är stark. Förfo ga över 104 platser i Andra kammaren.

## Med all säkerhet komma vänstersocialisterna och de radikala liberalerna att stödja regeringen.

Sid. 1. Hjalmar Branting statsminister. Som förut meddelats, har den Tryggska regeringen i Sverige fallit. Då socialdemokraterna vid det senaste valet hemförde en del segrar och av andra kammarens 230 platser förskaffade sig 194, så hade de radikala liberalerna och vänstersocialisterna tillsammans över 104 platser i Andra kammaren.

Även i första kammaren är socialdemokraternas starkaste grupp. De ha där 52 högerns och 36 liberaler. Här torde det emellertid knappast vara möjligt att påräkna röstmajoritet vid gemensamma voteringar. Samtliga kabinetsmedlemmar är i förstone frätsade av glädje över det vapen mot den "röda" regimens, som dokumentet brjode, ändrade sin ståndpunkt snart, och förklarade, att de icke ville ha något att göra med det. Detta förklarade sig dock snart som ett förtal, då det visade sig, att det hela endast var intriger, — brevet var nämligen förfalskat.

## Norsk journalist besöker Canada

Säger att han fått fördelaktiga intryck av Canada och anser att personer med kapital och energi kunna slå sig fram.

## Överdrivna skönmålningar rörande arbetslöshet, etc. förkastliga," säger han.

Intresset för Canada måste vara stort i de skandinaviska länderna, av alla besök att döma, som göras i detta vårt land. Winnipeg har nämligen i dagarna gästats av en dansk-norsk journalist, Knud Valdemar Hansen från Kristiania, korrespondent till ett stort antal tidningar i de skandinaviska länderna. Hans resa är mera en privat studieresa men representerar, som sagt, även en del stora tidningar, bl. a. "Politiken" i Danmark och "Dagens Tegn" i Norge.

## Liberalerna segra i Saskatchewan

W. H. Paulson väljes med stor majoritet till Saskatchewans lagstiftning.

Vid fylldvaldet den 29 oktober valdes Mr W. H. Paulson, skandinav, med en majoritet av 1,025 röster till Saskatchewans lagstiftande församling.

Detta distrikt har tidigare varit representerat av de konservativa, men distriktet följde denna gång den starka liberala strömningen, som för närvarande går över hela landet. Mr Paulson, vilken nu åter kommer att representera Wynyard distriktet i den lagstiftande församlingen, är mycket väl känd från sin tidigare bana både som ledamot av lagstiftningen och som provinsets tjänsteman.

## "The C. C. of A." har möte i Winnipeg

Fördrar färdigbyggnad av västerns bikanor och Hudson-Bay-banan. — Uttalar sig emot tulltariff och för reciprocity med För. Staterna.

## Anser att Canada bör ha en ambassadör i F. S., samt att vissa förändringar göras i naturliseringslagen.

The Canadian Council of Agriculture, avbild i f. v. ett sammanträde i Winnipeg, varvid ett antal betydelsefulla resolutioner avfattades. En resolution fattades att hemställas till den federala regeringen att söka genomföra en ändring av bankrutlagen i enlighet med ett av bankkommissionen vid senaste parlaments-session rekommenderade förslag, varigenom nu existerande diskrimination mot farmarna måtte avlägsnas och procedurkostnaderna nedbringas.

Mötet fattade dessutom följande beslut: — att uttala sig i favor av "transferable ballot"-systemets genomförande i distrikt, där mera än två kandidater vid ett federalt val äro i fältet; — att fördras av regeringen bikanornas i västern-konstruktion och Hudson Bay-banans färdigbyggnad; — att uttala sitt ömtillnå av tariffskydd och i favor av ökning av den brittiska preferenspolitiken, reciprocity med För. Staterna och omödelbart ävskaftande av tulltariffen å produktionsmedlen samt att tulltariffen endast skulle betraktas som en inkomstkälla.

## Crow's Nest-taxan är åter upphävd

Västerns provinser ha förgäves sökt förmda den federala reg. att suspendera järnvägskommissionens beslut.

## Amerikanskt syndikat får värdefull koncession i Sovjetryssland

Ett amerikanskt syndikat, som representerats av bankhuset W. A. Harriman & Co. i New York, skall enligt ett telegrafiskt meddelande från Moskva ha lyckats att av sovjetregeringen utverka en koncession å 10,000 acres i Chibouctou-distriktet i Georgien, som skall vara ofantligt rik på manganmineral. Området påstås innehålla 100 miljoner ton malm, vilket är tillräckligt att föse hela världens järnbehov för ett halvt århundrade. Koncessionen, som irvrigt eftersträvas av engelska, franska, tyska och holländska intressen, har givits för en tid av 25 år. Malmen skall utvecklas från staden Poni, som skall förvandlas till en i alla tillseendigt hamnstad.

## De fraktsatser, som gällde för den 7 juli d. ä. äro sålunda nu i gällande kraft.

Efter att ha varit i gällande kraft i 111 dagar — från den 7 juli till den 7 oktober — blevo de västgädda fraktsatser, som genom Crow's Nest överenskommelsen år 1897 bestämdes, automatiskt upphävda i måndags med anledning av järnvägskommissionens beslut av den 14 sistlidne oktober.

Prärie-provinsernas regeringar såväl som affärsmännen ha under senaste veckan gjort fortlyvlade ansträngningar att förmda den federala regeringen att utfärda en regeringsförordning, varigenom järnvägskommissionens beslut suspenderades till att saken avgjorts. En livlig telegramväxling har ägt rum mellan premier Bracken i Manitoba, Symington, prärie-provinsernas representant, premier Dunning och Greenfield å ena sidan och premier Mackenzie King och den federala regeringen å den andra. Enligt de förras upptäckter äger regeringen rätt att suspendera järnvägskommissionens beslut, tilläts att tvisten avgjorts inför vederbörande myndigheter. Alla ansträngningar att förmda regeringen att i skrida misslyckades emellertid, och som en följd därav trädde de fraktsatser, som gällde före den 7 juli, åter i kraft.

## Förbudsvännerna segrade i Ontario

Moderationisterna ha övertaget i städerna och lyckades i början erhålla 70,000 rösters värt majoritet. — Landt-distriket förändrar resultatet.

## Med 40,000 rösters majoritet har Ontarios befolkning vägrat att följa sina grannprovinsers ex.—förbudet segrade

Sid. 1. Omröstningen i Ontario. Den med sådan spänning avväntade omröstningen i Ontario, då dess befolkning skulle avgöra huruvida den önskade behålla The Ontario Temperance Act, förbudslagen, eller följa sina grannprovinsers exempel och införa regeringskontrollerad rusdrycksförsäljning, ägde den 23 dennes rum, och visade det sig därvid, att Ontario bibehöll gällande lagar. Moderationisterna förlorade således i denna drabbning.

Omröstningen tilldrog sig stor uppmärksamhet och beredde många överraskningar. De först utkomna rapporterna rörande omröstningen tydde på att provinsen skulle gå "våt." Moderationisterna hade under de först inkommande rapporterna en stadig växande majoritet, som till sist nådde 70,000. I det närmaste alla större städer hade stor majoritet i favor av förbudslagens upphävande. Toronto stödade "våt" med 50,000, Hamilton med 13,000 och Ottawa med 10,000 rösters majoritet. De ditill inkomna rapporterna gjorde, att moderationsvännerna trodde sin sak vara förlorad, då med ens pendeln började svänga, så snart rapporterna från landt-distriket inkommo. Den "våta" majoriteten sjönk upphöjdes, ibland med 100, ibland med 1,000 röster i taget, tills att den "våta" majoriteten försvunnit och de "torra" började registrera majoritet. Vigt middagstiden dagen efter hade 519,952 röster kastats för bibehållandet av gällande lagar emot 483,038 röster för dess upphävande — alltså en majoritet av 36,924. Omröstningen följdes med livligt intresse och premier Ferguson följdes långt på på natet av intervjuare, som önskade veta, vilken ställning regeringen ämnade intaga, i händelse förbudsvännerna majoritet kunde anses som endast liden Ferguson vägrade emellertid att uttala sig.

## Engelsmän köpa JORDOMRÅDEN I MAN.

Engelska kapitalister köpa jord i södra Mexiko, från och till Mexiko flyttade mennoniterna.

## Området består av 60,000 acre och betalas med 1 1/2 milj. doll. Skall återförsäljas till invandrare mennoniter.

Stora jordområden, uppgående till 60,000 acres, belägna dels i Morden, Winkler, Gretna och Plum Coulee i södra Manitoba, dels i närheten av Hague, södra Saskatchewan, ha i dagarna inköpts från mennoniterna av en engelsman vid namn F. Heath Jones, London, England, enligt vad Winnipeg Free Press meddelar. Priset är ej definitivt uppgivet men antages vara omkring \$1,250,000.

Heath-Jones ämnar återförsälja jorden till mennoniter, som komma från Ryssland, för ett pris av \$20 per acre på förmålligt villkor. Av allt att döma har köpesumman erlagts kontant. Ursprungligen erlagts kontant. Ursprungligen erlagts kontant. Ursprungligen erlagts kontant.

Mr J. F. D. Wiebe, representant för de till Mexiko utflyttande mennoniterna, uppger, att mennoniterna slagit sig fott fram därreut och alvredan bildat 32 samhällen. Ännu finnas omkring 6,000 mennoniter i Canada, som ämna sig till Mexiko. Som försäljningen av jorden nu äntligen avslutats, torde utvandringen vara fullbordad i början av nästa vår.

Köp era Angbåtbljetter genom P. M. Dahls Steamship Agency.